') Erdélyi Diéták végzésinek nyomdokai. I. 1. 1. Es Kővári 
László. III. 28. 1. 

2) A rendek felterjesztéseit nem ismerjük; tartalmukat a k. 
válasz ismerteti. 

3) Az 1530. marczius 4-ikén Prágában kelt k. válasz fogalma-
zata a bécsi t. levt. — L. Irományok. TX. szám. 
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ORSZÁGGYŰLÉSI 1 ROMÁN YOK. 

1. 

1528. Márczius 11. 

Perényi Péternek Szeben városához intézett meghívólevele az áyotai 
gyűlésre. 

Prudentes et Circumspecti domini Amiéi honorandi. Con-
stat vobis, hijs proxime preteritis diebus, quidam Nicasius ae 
Martinus lapicida, Blasius Tlierek et Sigismundus Zaz, cum 
eorum complicibus, inter comunitatem vestram, quam temera-
riam consurrectionem, et quas tani Nobilium quam Ignobilium 
interempciones, Rerumque ablaciones, ac despoliaciones et de-
predaeiones facere attemptarunt, Que omnia contra dignita-
tem et auctoritatem domini nostri Regis, et post suam Ma-
iestatem nostram quoque et in perniciem tocius Regni liuius 
et presertim gentis Saxonice manifeste vergere videntur. Que 
Nos exigente nostro officio impune pertransire permittere 110-
lentes, ne eciam exinde maiora facinora consurgere possint. 
Requirimus igitur vos, et Nihilominus vobis harum serie, in 
persona prefati domini nostri Regis, sub amissione Capitum 
et omnium bonorum vestrorum firmissime committimns, qua-
tinus agjiitis presentibns, ubicunque prefatos malefactores, 
vei alterum eorum, scilicet complices eorum, qui participes 
premissorum esse dinoscuntur, apud vos, sew in vestra prouin-
cia Inueniri facere poteritis, sine mora diligenter et fideliter 
perquiri et captiuari facere, captosque tamdiu apud vos defi-
liere debeatis et teneamini, donec a nobis aliud habueritis In 
mandatis. Secus, pena sub premissa, nulla racione facere pre-
sumpmentes. Ex nostra generali congregatione In oppido Ze-
kéi wasarhel celebrata feria Tercia proxima post dominicam 
Reminiscere anno 1528. 

Petrus de Peren, Comes perpetuus et Wayda Transilua-
nus etc. ^ 
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A levél hátlapján: 
Sicvti post exaracionem presencium oretenus commissi-

mus, Ita vobis et adhuc eominittimus, ut ad Nonum diem diei 
datarum presencium, ad oppidmn Zenthagotha certos pocio-
res fratres vestros, vestri de medio erga nos deputare, et qui 
de Intraseriptis quoque malefactoribus per vos captiuati fue-
rint. Illos ad nos mittere debeatis et teneamini. Nam, deo con-
eedente, cum dominis pocioribus, tam Nobilium, quam Siculo-
rum et Nos Illie constituemur. Et de omnibus Instantibus 
Negocijs vna vobiscum lel agere volumus, quod dignitas et 
auctoritas domini Nostri Regis et nostra quoque et libertás 
huius Regni et ordo Juris postulare videbitur. 

Kivid: Prudentibus et Oircumspectis dominis Magistro Ciuium 
Judicibus, nec non juratis ceterisque Ciuibus Ciuitatis Cibiniensis et 
Septem sedium Saxonicalium, Amicis honorandis. 

(Eredetije a szász nemzet szebeni levéltárában.) 

II. 

1528. Apríl 30. 

Az erdélyi rendek felterjesztése Ferdinánd királyhoz. 

Serenissime Rex et Domine Domine noster gratiosissiine. 
PostfLdelem sernitiorum Nostrorum perpetuam commendacio-
nem. Palam coram oculis Maiestatis vestre est, quam fideliter et 
constanter Mti v. Serenissime seruierimus, et in futurum simi-
liter fidelitatem Nostram Mti v. deelarare voluimus, prout nunc 
quoque declarauimus. dubitamus Mtem v. intelligere, quanta 
incommoda, Iniurie, oppressiones et infinita Mala ex Castro fo-
garas fidelibus Mtis vestre et presertim Saxonibus, superioribus 
temporibus, suborta sunt, vnde tandem Mtas v. domino Way-
wocle commiserat, vt Castrum illud occupare debeat, prout do-
minus Waywoda ad commissionem Mtis vestre illud Castrum ob-
sederat, non sine iactura et eífusione sangvinis suorum seruito-
rum, nostrorum quoque. Postea quoque Mtas vestra Serenissima 
Egregium Stephanum Mailad misit ad occupandum. Commisit 
quoque Mtas vestra Literis suis Strictissimis, quatinus huiusmodi 
Castrum cum pertinentiis, manibus dicti Stephani Mailad con-
signetur. Cum gratia Mti vestre seribimus, Quod si Mtas v. Se-
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renissima Statum huius Regni intelligeret, Castrum ipsum 
Stephano Mailad 11011 daret occupandum. Sunt quoque potis-
sime raciones, quibus intellectis Mtas vra consilium et animum 
temperabit. Suplicamus itaque Mti vre, Tanquam íideles do-
mino ipsorum naturaliter gratiosissimo, digneturpro bono Mtis 
vre, statu quoque quieti et conseruatione huius Regni sui,Interim 
Castrum fogaras et eiusdem pertinentias in Manibus domini 
Waywode relinquere, vsque quo Nos solemnes oratores no-
stros ad Mtem vram Serenissimam sumus missurj. Quodue 
propediem et statim postquam felicem aduentum Mtis vre In 
Hungáriám senserint, Apud eandem Serenissimam Mtem ve-
stram Constituentes, Statum quoque tam fogaras, quam Regni 
istius deciarabunt. Nil enim Serenissime Rex aliud optamus, 
nisi Bonum, commoclum et Vtilitatem Mtis vre, Nostrique et 
huius Regni Maiestis vre Transiluanie conseruacionem. Quare 
Iterűm atque Iterum suplicamus Mti vre, dignemini pro no-
stris fidelibus seruicijs hanc gratiam nobis et Regno suo fa-
céré, Vt negocium fogaras Nec Mailad nec alio cuipiam fa-
cérét assignare, sed in suspenso, et in Eodem statu, quo nunc 
Existit, relinquere, donec oratores nostri personaliter Cum Mte 
vra constituentur. Justam deinde causam dilacionis Mtas vra 
ab oratoribus nostris intelliget. Comperiet Mtas vra hanc no-
stram suplicationem Tum Mti vre vtilem, tum nobis et Regno 
suo pernecessariam fuisse, hec perpetuis seruitiis nostris Mtas 
vra Serenissima facere dignabitur. Super hoc a Mte vra Sere-
nissima optatam et gratiosam Relacionem expectantes, Mti 
quoque vre Serenissime fidem et fidelitatem quoque nostram 
perpetuam semper commendamus. Quam et deus optimus 
maximus Nobis et christianitati felicissimam conseruet. Ex 
congregaeione Thordensi feria quarta ante festum beatornm 
philipi et Jacobi apostolorum anno domini 1528. 

Eiusdem Mtis vre Serenissime íideles 
Uniuersitas Trium Nacionum 
Nobilium, Siculorum et Saxonum etc. 

Kivül: Serenissimo principi et clouiino domino Ferdinando dei 
gratia Hungarie Bohemieque etc. Regi, Domino Nostro gratiosissimo. 

(Eredetije a bécsi cs. és kir titkos levéltárban.) 
Magyar Országgyűlési Emlékek. I . 15 
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III. 

1528. Június 6. 

Percnyi Péternek meghívólevele a barátheli gyűlésre. 

Prudentes et Circumspecti amici Nobis dileeti, deuente 
sunt litere Regie majestatis Erga Nos. Tum igitur Is Racioni-
bus, Tumque alijs certis et Racionabilibus ele causis, Necesse 
est vobis, et ceteris dominis Regnicolis, nonnullis pocioribus 
Regnicolis, vnam parcialem dietam Indicere et promulgare, 
Quam quidem dietam die dominico proximo post festum Sancte 
et Indiuidue Trinitatis Nunc venturo celebrandam In pos-
sessionem paratbel indiximus. Requirimus igitur vos, atque 
Regia In persona firmissime committimus, Quatinus statim 
receptis presentibus, termino et loco In prenotatis, diéta in 
ipsa parciali comparere et interesse debeatis. Secus igitur 
Nulla Racione facturi. Ex Fogaras sabato ante festum Sancte 
Trinitatis, anno 1528. 

Petrus de Peren comes et Waywoda Transiluanus etc. 

Kirítt: Prudentibus et Circumspectis Magistris ciiűum, Judicibus, 
ceterisque Ciuibus Septem et duarum Sedium Saxonicalium Brasso-
uieque et Terve Bixcza, Amicis Nobis dilectis. 

(Eredetije a szász nemzet szebeni levéltárában.) 

IY. 

1528. Június 20. 

Ferdinánd király utasítása az erdélyi országgyűlésre küldött biztosai 
részére. 

I n s t r u c t i o a d T r a n s s i 1 v a n i a m i n c a u s a i n t e r -
t e n e n d i e x e r c i t u s etc. 

Instructio de ijs, que Nobilis et Egregius fidelis nobis 
dileetus Leonardus Comes de Nogarolis pincerna noster ac 
Stefanus pempflinger prouisor arcis nostre Budensis Consilia-
rius et Commissarij nostri, apud Magnificos, Egregios, Pru-
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dentes et Circumspectos Nobiles fideles nobis dilectos, Vniuer-
sitatem Nobilium Siculorum et Baxonum regni nostri Trans-
sylvaniensis nomine nostro agere et tractare debent. 

Inprimis deciarabunt eisdem singularem nostram, qua 
eos complectimur, gratiam et fauorem. 

Deinde vero exponent eis, quod cum aliquoties petierint a 
nobis sibi gentes in subsidium eorundem contra Turcos et Jo-
hann em Scepusiensem eiusque complices mitti, quamuis se-
pius cogitauerimus et studuerimus iílas ad eos destinare, no-
bis tamen hucusque propter varia impedimenta non licuisse. 
Cum autem ab eo, destinandi scilicet ad eos subsidij desiderio, 
necdum refriguerit mens nostra, que nos cessare non sinit ab 
ijs, quibus ipsi ab hoste tam Interno quam externo reddi pos-
sent securj, et subinde cum expugnatio oppidi Trinciniensis a 
nostris facta per dej elemen ti am paueis ante diebus feliciter 
cesserit, nec minus speremus in deum solita sua pietate re-
bus nostris patrocinantem, oppugnationem arcis quoque Trin-
ciniensis breuj prospere successuram, qua bene gesta, relictoque 
rerum in illis partibus ordine bono, deliberauerimus, omnem 
eum exercitum, quem apud Trincinium prefatum habuimus, ad 
numerum quatuor millium plus minus hominum, adpredictum 
regnum nostrum pro subsidio et auxilio eiusdem Incolis et 
subditis, tam contra Turcos, quam Johannem prefatum ferendo 
transmittere. Hec autem exercitus illius transmissio statioque 
per eum in locis prefati regni, mensibus aliquot facienda, vt 
recte prouideatur et necessaria certaque militum solutio et 
sustentatio constituatur, opus esse prefatorum Nobilium Sicu-
lorum et Saxonum, sicut et se quoque obtulerunt, ope et con-
tributione ; vnde ijdem Leonardus et Stephanus prenominatos 
Nobiles Siculos et Saxones nostro nomine requirant et jnhor-
tentur,vt ipsi iuxta oblationem nobis, vt prefertur, factam, eun-
dem exercitum ad sex menses continuos suis expensis alere et 
soluere velint, eosque omni quo poterunt modo et ratione ad 
hoc inducere et persuadere studeant. Si vero grave videretur 
eis tantum temporis spatium, nimiaque solutio per eisdem gra-
tis facienda, prenominati Commissarij nostrj, tunc omnes In-
genij et virium neruos Intendant, vt eosdem in hanc addu-
cant, vbi vero omnino noluerint semestre tempus admittere, 

15* 
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remittere poterunt vnum mensem, ita quod fiant menses quin-
que. Sed si hoc quoque Intolerabile et ponderosum esse quere-
rentur, fiat descensus, sed non nisi magna difficultate et reni-
tentia ad quattuor menses, nec vltra, sed in quadrimestri spa-
tio persistant, et eos item In eodem conseruare laborent. Ini-
tium vero stipendiorum quando esse et currere, seu quando 
illa constitui et solui debebunt, fore cum primum Idem exer-
citus a nobis jussus fuerit ad regnum Transyluaniense pre-
dictum Ire, et proficisci ceperit, a qua quidem profectione sua 
computarj debere stipendia eiusdem ac successiuis quibus-
que mensibus soluj et numerarj. que, si vltra trimestre vei il-
lud spatium, quod acceptassent, suis amplius sumptibus sub-
ministrare nollent, ac post multa vtrimque tractata et discussa 
renuerent, acleo, quod ijdem Commissarij nostri videant ipsos 
nullo penitus modo ad id duci vei tralii posse, tandem ad hoc 
deflectant, vt solutionem prefati exercitus per reliquum tem-
pus et ad sequentes menses in deductionem et defalcationem 
eorum faciant, que nobis dare et contribuere debent et debe-
bunt. Sed cum paruin vei nihil prosit solutionis constitutio 
et admissio, nisi certo et singulis, debitisque sempcr tempo-
ribus fiat, nec de vno ad alium mensem differatur et suspen-
datur, neque Interea milites more Impatientes necessitate-
que viuendi adacti, peiora consilia ampiectantur, et patrie 
illj, sicut In alijs locis nunc sepius videre licuit, per depredatio-
nes et alia mala damnum Inferendi, ac demum e regno rebus 
utcumque relictis migrandj, ansam arripiant: Commissarij no-
stri prenominati hec omnia et alia,que ex neglectu et tardi-
tate solutionis sepenumero accidere solent, Nobilibus Siculis 
et Saxonibus antedictis declarent et abunde demonstrent, sic-
que cum eisdem transigant, vt solutio per ipsos in eundem 
exercitum assignancla sit libera et certa, sine vlla suspensione 
aut dilatione, per totum illud tempus, quo apud eosdem mane-
bit. Dicturi item, quanta exinde commoda non tarn ipsis quam 
patrie et regno illi siiit accessura ex presentia et certa exerci-
tus illius solutione, quam parui et forsan irriti tam Turcorum 
et Johannis pretacti conatus sie ad quemuis illorum vel alte-
rius Insultum statim haberj manuni militum, qui alioqui si 
tempore necessitatis desiderarentur, forsan haberi nequirent, 
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quibus etiam regnum illud defendi et proinde reliqua hungarie 
loca quietiora et securiora reddi possint, sic eos quoque par-
uam vei nullám quietis Interturbationem ac metum, quo nunc-
usque sint assidue conterriti, ceteraque oífendicula ab hostibus 
et alijs aduersarijs minus expectare debere; redituram In-
terea jam diu speratam pacem, nec paruam Jacture superiorj 
biennio a Turcis accepte partém restituj posse. Sicut ijdem 
Leonardus et Stephanus pro Ingeniorum suorum vbertate et 
rerum agendarum Industria facere scient. 

Nulli opere et diligentie, laborique "parcentes, vt bee 
recte et mature conficiant, Statusque predictos vei In toto vei 
in parte ad faciendum ea, que nunc petimus, alliciant, prout 
eosdem etiam omnino facturos esse clemeuter coníidimus. In 
quibus omnibus ipsi nostram expressam executuri sunt vo-
luntatem. 

Datum Präge 20. Junij 1528. 

(Eredeti fogalmazata a bécsi cs. és k. titkos levéltárban.) 

V. 

1528. Július 2. 

Perényi Péternek Szeben városához intézett meghívólevele az enyedi 

gyűlésre. 

Prudentes et Circumspecti amiciNobis dilecti. Cura Regni 
liuius perardua et Necessitas inmensa Nos vrget In presencia-
rum, vniuersitati Nobilium parcium liarum Transiluanarum, 
vnam Generalem congregationem indicere debere. Quam do-
minico die proximo ante festum Beate Margarethe virginis et 
martiris de recenti affuturam, In opido Enyediensi celebran-
dam fore Statuimus. pro eo vobis liarum serie, Regia in per-
sona, strictissime commitittims, Quatinus Receptis presentibus, 
diem et locum ad preseriptos, congregacionem ad Eandern, cer-
tos et speciales fratrum uestrorum, cum plena Informacione 
Erga Nos translegare et mittere omnem In euentum debeatis 
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et teneamini. Secus Nullo modo facturi. Ex Dewa, In festő 
visitationis Sacratissime virginis Marie Anno domini 1528. 

Petrus de Peren Comes et Waywoda Transiluanus etc. 

Kívül: Prudentibus et Circumspectis Magistro ciuium, Judicibus, 
Ceterisque Ciuibus et Consulibus Ciuitatis Cibiniensis, Amicis Nobis 
dilectis. 

(Eredetije a szász nemzet szebeni levéltárában.) 

VI. 

1528. Július 16. 

Az erdélyi országgyűlésre Icüldött k. biztosoknak Ferdinánd királyhoz 

intézett jelentése. 

S a c r a R e g i a M a i e s t a s , p o s t h u m i l l i m a m 

S e r u i t i o r u m Commen d a t i o n e m etc. 

Qua die nobis ex buda Transyluaniam versus disceden-
dum esset, Reuerendissimo domino Episcopo Tridentino, pre-
sidenti E t supremo cancellario Maiestatis vestre, scripsimus ; 
XIII. autem huius huc ad Episcopum Transiluaniensem et 
dominum Waiwodam peruenimus, qui forte vna conuenerant, 
profecturi eadem hóra ad duo miliaria propinqua, vbi cele-
brandus erat conuentus prouintialis omnium trium nationum 
istius regni. Ex mandato itaque Maiestatis vestre eisdem wai-
wode et episcopo literas maiestatis vestre reddidimus, quibus 
lectis, cum a nobis summám legationis nostre petijssent, nar-
rauimus eisdem, que Maiestas vestra nobis commisserat, quibus 
primo ingressu repentine responderunt, nequaquam dari occa-
sionem in presenti de eis Tractandj, quod cum nobis nouum 
admodum, longeque absonum ab instructione Maiestatis vestre 
videretur, non contenti hoc repentino responso, petiuimus latio-
rern super hoc informationem; Tum nobis clam vocatis Epis-
copus regni huius statum latius indicavit, quod scilicet cum 
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haetenus semper clubitatum fuisset de fide Siculorum, Tandem 
bonis auspitiis Maiestatis vestre, nescio quo fortuito casu, in 
quibusdam nuptijs dominus Marcus Pempflinger primates 
quosdam Siculos taliter in fidem Maiestatis vestre induxisset, 
vt Ilii postea congregatis reliquis deliberassent, literas quas-
dam ad Cyback et Radicz scribere, in quibus petebant, ne sibi 
posthac assumerent quicquam huiusmodi rumoris, contra 
eorum honorem et fidem machinarj, deinde alias literas paten-
tes ad omnes status in suam excusationem, quod nunquam du-
bie cle Maiestate vestra sensissent, et quod pro eadem conser-
uanda et Joanne extirpando vitám ac fortunas exposituri 
erant, quarum exemplum credimus Maiestati vestre missum 
fuisse, vnde cum ex dei gratia iam regnum hoc satis pacatum 
videretur, quamvis adhuc alique reliquie restarent, que secreto 
non sincere sentirent, nihilominus velint, nolint acquiescent; 
rebus sic stantibus non fore opus nunc inducere exercitum 
externum in hanc prouintiam. Quod si Maiestas vestra eum 
versus Yaradinum et contra Radicz et alios Joanni assistentes 
misisset, nihil desiderari posse vtilius ac magis necessarium, 
Cum necesse sit delere memóriám Joannis, si Maiestas vestra 
vult pacifice frui regnis suis, alias quotidie nouas practicas 
fore pre manibus, Nec secure Tractari posse cum subditis Ma-
iestatis vestre in eiusdem necessitatibus, Sed quod sperandum 
esset exercitum hunc alere sumptibus huius regni vltra pro-
missum subsidium, hoc non modo tentandum, Sed ne cogitan-
dum quidem. His Ita moti et animo dubij facti sumus, vt Epis-
copo obiecerimus: vnde Igitur Maiestas vestra hoc finxisset, 
nisi sibi oblatum fuisset? Et vnde hec noua securitas, quod 
non indigerent gentibus, quas toties petijssent ? Tum ille: ve-
rum fuisse, inquit, quod cum Turcus venturus nuntiaretur, 
Tunc meminerat se scripsisse pro mille pixidarijs E t aliquot 
catafractis, de quibus suo Tempore replicaret cum opus esset. 
Sed quod ipse aut alter nomine prouintie obtulisset alere 
exercitum de proprio, hoc non sibi persuadere debere Maiesta-
tem vestram; Quod si quis fecit, Id pro se fecit, sed profecto 
Inseijs omnibus regnicolis, qui non modo non se obtulerunt ad 
maiores sumptus, sed gratiam potius et releuationem aliquam 
in dies clamitant a Maiestate vestra, pro preteritis eorum ser-
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vitijs et fidelitate, quam motu proprio Maiestati vestre presti-
terunt. Id vero petunt , vt Maiestas vestra eos Tutetur, sed non 
suis sumptibus; quia Ideo se dicunt Maiestati vestre subiecisse, 
vt eadem ipsos defenderet ac protegeret. Quibus preceptis, 
certe valde mente perculsi et animi pendentes ad conuentuin 
eadem die, vna cum ipsis Waiwoda et episcopo profecti sumus. 
Ibi iterum atque iterum ab eisdem vocatj, quamvis omnino in 
animo haberemus legationis nostre substantiam secundum 
Instructionis tenorem in medium proferre, nihilominus eorum 
persuasionibus et minis potius adducti fuimus in aliam sen-
tentiam loqui. Protestatj enim nobis sunt, si quid incommodj 
aut contra dignitatem Maiestatis vestre fieret, id totum rela-
tioni nostre attributum irj ; dubium enim 11011 esse, quin si po-
pulus audiet, que in mandatis habemus, preterquam quod nihil 
impetrabimus, detrahemus etiam auctoritatj Maiestatis vestre, 
et alienabimus vulgi voluntatem a Maiestate vestra, dabimus-
que ansam secretis liostibus Maiestatis vestre, susurrandi in-
ter populum, quod scilicet Maiestas vestra quotidie noua gra-
uamina eis Impositura sit, Et quod iam sit exhausta et ad vl-
timam pauperiem deducta, Nec possit eos Tutari, nisi ipsimet 
sumptus suppeditent; vnde Ergo illa, que de Maiestate vestra 
predicabantur, et vnde suorum seruitiorum recompensatio et 
Similia. Quare cum Maiestas vestra nobis literas Creclentia-
les ad istos dederit, vt cum eorum consensu, consilio, auxilio-
que tractemus, necnon ex nobismet consideraremus, si quid 
eis inuitis tentaretur, bonum exitum sortiri non posse, quam-
uis moleste ferremus, quod Maiestatis vestre mandatis satis-
facere non daretur, quodque tantumlter, tamque periculosum, 
vt prof'ecto per foramen Acus Transierimus, frustra confecisse 
videremur, nihilominus in hanc Sententiam locutj fuimus: ex-
cusantes primum absentiam Maiestatis vestre, quam eos mo-
leste ferre audieramus. Et diximus Maiestatem vestram pre-
cipue regni sui hungarie causa abesse, ibique in superioribus 
regnis et prouintijs suis hereditarijs esse, vt quamprimum 
audiret Maiestas vestra, hostes suos Turcum uel Joannem ad-
uentare, posset eadem esse parata, uel in persona propria des-
cendere, uel exercitum suum externum mittere, sicutj rei ne-
cessitas postulare videretur; deinde exposuimus, quod cum Ma-
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iestas vestra toties fnisset requisita, ut aliquas gentes exter-
nas huc mitteret, Maiestatem vestram hactenus fuisse impe-
ditam in extirpandis illis reliquiis, nunc vero cum ex dei nutu 
omnia pacata Tbi sint, E t omnia loca alicuius momentj expug-
nata, presertim Trinciniiun, Maiestatem vestram esse paratam 
mittere vsque ad 4000 gentium extern^rum. Sed cum ipsi 
sciant, quot sumptus Maiestas vestra fecerit pro Regno isto, 
vt Id ab Intruso Tyranno liberaret, nec non vt Maiestas ve-
stra coníinia contra Turcas tutaretur; cogitandum etiam eis 
esse et ratio habenda tantarum expensarum Maiestatis vestre. 
Laudauimus preterea istorum fidem, hortantes, vt in Eadem 
permanerent, et si qui reliqui essent in regno lioc minus íide-
les Maiestatis vestre, eos uel de medio tollerent, uel ad deuo-
tionem eiusdem attraherent; Et huiusmodi alia, meliori quo 
potuimus modo. Responsum fűit latius, gratas sibi fore gentes 
istas et rogare omnino Maiestatem vestram, vt eos tutetur, Sed 
de modo Intertentionis ne verbum quidem fecerunt; gratias 
autem egerunt Maiestati vestre de bona in eos voluntate et 
gratia, E t quod volunt permanere in eadem fiele, asseuerantes, 
se fore sufficientes contra quoscunque Infideles Maiestatis ve-
stre in hoc regno. Hoc autem responsum quam frigidum, quam-
que minimé ex voto Maiestatis vestre sit, 11011 modo conside-
rauimus, sed etiam Indoluimus. Sed vetitum fűit Ibi aliquid 
repetere, et coacti Sumus Contentari. Partiéulariter autem ni-
hil aliud habere potuimus, nisi quod vltimum hoc Remedium 
habetur, quod Maiestas vestra uel ex pecunijs, quas fucari de-
bent dare pro salibus, uel alias Inueniat modum pro vno 
mense vtputa Augusto, vt quomodocunque leuentur gentes ver-
sus varadinum, Iterum inueniet Maiestas vestra in regno hoc, 
si voluerit, qui Eidem summám aliquam non contemnendam 
mutuabunt super Episcopatu Waradiensi et Castris Lipa et 
Solimucz, que Radicz possidot et alia bona rebellium, que 
quamuis alijs condonauerit Maiestas vestra, nihilominus in 
tanta necessitate liceret eis vtj. Tertio quod ad diem Natiui-
tatis Marie exigentur subsidia a nobilibus istius regni pro-
missa, ex quibus prefatis speraretur posse Intertenerj exerci-
tus ad duos menses, Et sic essent Tres cum mense Augusto. 
Nos aliud non possumus: deus seit, quod necubi defuimus aut 
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fiele aut diligentia, vel mentis Cogitatione. Nos Maiestati ve-
stre humillime Commendantes. Datum ex Alba XYI. Julij 
MDXXVIII. 

Eiusdem Sacre Maiestatis vestre 

Humillimi Seruitores 
Leonardus Co. de Nogarolis 

S. Pempflinger. 

(Eredetije a bécsi t. levéltárban.) 

VII. 

1529. Január 13. 

Gerendi Miklósnak Szeben városához intézett meghívólevele a gerendi 
gyűlésre. 

Prudentes et Circumspecti domini Amici Nobis hono-
randi. Miramur, quocl ad liunc usque diem Peditibus domina-
cionum vestrarum hic existentibus dominaciones vestrae ad-
huc pecunias Nullás miserint; rogo ne Amplius differatur. Do-
minaciones vestrae bene vident et intelligunt statum rerum 
omnium et nostrarum et Hostium. In futurum quoque, ne 
quid detrimentj rebus Regni Hujus ac Regiae Majestatis ac 
nostris contingat, prospiciendum Nobis est. Visum itaque est 
dominis vice Waywodae ac alijs fratribus nostris et Nobis, ut 
ex omnibus Nacionibus liuius Regni pociores mecum vna in 
loco et termino competente conveniremus; seripsimus iam ad 
aliarum nacionum fratres nostros, et dominaciones vestras 
bortamur ac requirimus, ut in festő Agnetis in Gherend con-
stitui velint dominaciones vestrae, dominus Magister ciuium 
in persona propria, cum personis Idoneis, Septem et duarum 
sedium. Ad Brassouienses Literas nostras dedimus similiter et 
Bistricienses; et dominaciones vestrae ita mittant ac veniant, 
ut missi cum facultate plena veniant, ut ad omnia loqui et 
Accedere valeant, quae Potioribus Nacionum omnium pro 
bono Regni Huius visa fuerint. in reliquo dominaciones ve-
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stras bene valere optamus. Ex Coloswar in octaua Epiphania-
rum domini Anno eiusdem 1529. 

vester fráter Nicolaus de Gherend 
Electus Transilvan. et Thesaurarius Manu propria. 

Kivűl : Prudentibus et Circumspectis dominis Magistro Ciuium 
ac Judicibus et Juratis Consulibus, Civitatis Cibiniensis, dominis fra-
tribus et Amicis Honorandis. 

(Eredetije a szász nemzet szebeni levéltárában.) 

v m . 
4 

1529. Február 7. 

Bethlen Elek meghívólevele a marosvásárhelyi gyűlésre. 

Prudentes et Circumspecti domini amici Nobis honorandi. 
Salutem. Propter Instantissima pericula Regni Jam iam illata 
et potissimum, Que Nobis ac Regno huic de transalpinis par-
tibus, propter Modernum electum Waywodam, pericula Im-
mineant, et preseferantur, cogimur vniuersitatem dominorum 
trium Nacionum, In oppido Zekel-wasarhel feria quarta pro-
xima post dominicam Inuocauit proxime alfuturam, congre-
gacionem generalem Indicere celebrandam; pro eo vos requi-
rimus, et nihilominus vobis, In persona domini Nostri gracio-
sissimi, firmissime committimus, Quatenus agnitis presentibus 
dominum Magistrum ciuium, Judicem, cum ceteris vestris fra-
tribus ad locum et terminum prescriptos transmittere debea-
tis et teneamini, vt ipsi vna nobiscum ac ceteris Nostris 
fratribus de predictis Regni periculis tractare et consu-
lere possint, et Secus, sub pena In talibus observare Solita, 
non facturi. Ex ciuitate Segeswariensi, die dominico car-
nispriuij, Anno 1529. 

Alexius de Bethlen 
Wicewaywoda transsilvanus. 

Kivűl: Prudentibus et Circumspectis dominis Magistro ciuium 
Judicibus et Juratis ceterisque civibus et consulibus civitatis Cibi-
niensis, ac Septem-Sedium Saxonicalium amicis et fratribus Nobis 
honorandis. 

(Eredetije a szász nemzet szebeni levéltárában.) 
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IX. 

1530. Marczius 4. 

Ferdinánd király válasza az erdélyi rendek felterjesztésére. 

F e r d i n a n d u s . 

Reuerende, Magnifici, Egregij, prudentes, Circumspecti 
fideles dilecti. Allate sunt ad Nos alie litere vestre die XXIX. 
Novembris et XX. Decembris proxime elapsoruin, quibus ab-
unde et non nisi cum magna animj nostri molestia, intellexi-
mus, quantis Casibus et discriminibus obnoxij sitis, cle quo vo-
bis Jure quidem condolemus. E t vt certo cognoscatis in nobis 
nihil defuisse, quo minus periclitationi vestre succurruerimus, 
vobis significandum duximus, qualiter superioribus Mensibus, 
cum primum Nobis necessitas vestra innotuisset, collecto mox 
exercitu ad recuperationem Regni nostri Hungarie destinato, 
vobis subuenire decreuerimus. Qui licet paratus et ad eundum 
in hostes instructus, ac per nos Integro solutus íúeri t , frigo-
ris tarnen Iniuria, hyemisque tempestate ingrauescente et ob-
stante, progredi et Jussa nostra exequi, ac perinde vobis oppi-
tulari non potuit. Eoque facto nos paucis etiam ante diebus, 
alterum exercitum iusto numero conscripsimus, Qui Strigo-
nium vsque profectus, ac Ciuitate illa, que paulo ante defecerat, 
vi capta et recuperata, propter subitam militum egritudinem 
plus nimio diminutus, consulto retrocedere coactus est. Quod 
tarnen non Ideo vobis significare voluimus, ut ex eo dubij vei 
anxij reddamini, Sed quod vos nihil eorum lateat, que in suc-
cursum vestrum ac Regni istius nostri conseruationj et paci-
ficationj parauimus. Propter hunc tarnen expeclitionis nostre 
iam dicte successum, qui preter spem et sententiam nostram 
euenit, haud quaquam ab ofitio nostro, quod vobis, Ceterisque 
fidelibus Subditis ac bonis Servitoribus nostris debemus, Ces-
sare et abstinere voluimus; sed potius animo recto speque firma 
recuperandi regni confisi, ea denuo parare et attentare conamur 
et incessanter agimus, que ad subsidium vobis celerrime pre-
standum, ac tuitionem et reparationem Regni illius spectare vi-
dentur. Qnoniam ergo Maiestas Cesarea ad vigesimum quartum 
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Jam preteriti Mensis Februarii diem Bononie In Imperato-
rem Romanoram Coronata, nunc est in procinctu redeundi ad 
Germaniam, et ad Dietam Imperialem, quam ad diem octauam 
Április proxime futurj indixit, et in illa diéta tarn ipsam, quam 
nos personaliter de subsidio repentino, et vobis et alijs fideli-
bus nostris ferendo, quantotius agere et tractare velimus, Idque 
etiam apud Regni istius nostri Bohemie ac Morauie, Silesie, 
aliárumque prouiuciarum nostrarum Incolas et Subditos breui 
obtiuere et Iu effectum perducere laboremus, E t in prelibate 
Maiestatis Cesaree aduentum, hispanoram peditum Archebuse-
riorum bonain partém, quos potiores et exercitatiores habere 
poterit, certo expectemus, quos recta ad Regni nostri Hungarie 
et illius Sedem recuperandam et subinde vobis auxilium ne-
cessario ferendum premittere decreuimus, vt donec maiora sub-
sidia a Maiestate Cesarea et Imperio, regnisque et patrijs nostris 
predictis obtineamus et demittamus, cum eisdem bispanis victo-
rie preludia faciamus. Ac vltra hec, que a Rege optimo ac ab 
vno homine prestari valebunt, agere et exequi conabimur, et vt 
semel salus et pax vobis alijsque Regnicolis nostris acqniratur 
et constituatur, nec vite, nec bonis, nec rebus quibuscunque 
parcemus, ac ab instituto et opere nostro non desistemus, do-
nec desyderata quies et pacificatio Regni tam vobis quam alijs 
Regnicolis nostris concedatur. Quare vos omnes et vestrum 
quemlibet omni studio et serio liortamur et requirimus, v tpro-
missorum ac proprie vestre salutis et Incolumitatis intuitu, In 
solita íjde et constantia nobis debita lirmiter persistere, et vos, 
qui tanto tempore fortune casus, et minas cum honore et laude 
vestra sustinuistis, Nihil a Nobis auelli ac auocari permittatis; 
sed potius vos proinde, sicut liactenus fecistis, contra quoscun-
que tam Internorum, quam externoriun liostium motus et im-
petus, quos homo sustinere et superare potest, Ita et tales ex-
hibere velitis, vt in fide et integritate vestra nihil desyderari 
possit, Nosque et Regnum ab vlteriori Jactura et exitio pre-
seruemur; sicut vos sponte vestra et propter nostri contem-
placionem, patrieque amorem, vestramque omnium salutem et 
futuram quietem, honori, et vtilitati, nominisque vestri splen-
dori et amplificationi conjunctam indubie facturos esse confi-
dimus. Quod erga vos etiam et vnumquemque vestrum omni 
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munificentia, gratia, et fauore nostro accumulate et cum ef-
fectu recognoscemus. 

Quod priores litere nostre, quarum aliquot plures cum di-
uersis nuntijs ad vos misimus, nondum vobis presentate fue-
rint, dolemus et miramur etiam, neque aliter cogitare possu-
mus, quam quod nuntij forte cum literis Intercepti fuerint, aut 
perierint; ex quibus, si reddite fuerint, Indubie cognoscetis, 
quanta nos vestri cura teneat, et quanta opera contendanius 
Incolumitati et securitati vestre consulere; que omnia digna 
sunt tanta solicitudine et cura nostra propter merita vestra 
nullo vnquam euo obliteranda. 

Yidimus item, que super bonis Regni istius nostri scrip-
sistis, que vobis ante alios donarj et reseruarj petijstis, cuius 
petitionis vestre suo tempore digne memores erimus, vosque 
in Collatione et prouisione istorum propter fidem bene serua-
tam et merita vestra omnibus alijs anteferemus. 

Quoad aliam petitionem vestram pro Magnifico Caspare 
Horwat interpositam, super Castris Dyos et Letha, quibus Cui-
dam Emerico Balassy certa pecuniaria summa inscripta esse 
dicitur, que nunc propter manifestam ipsius Emerici infideli-
tatem ad nos deuoluta est; Nos pariter ex singulari gratia no-
stra, qua dictum Casparem propter benemerita sua complecti-
mur, dictam summám super predictis Castris inscriptam re-
laxauimus, ipsaque Castra per prefatum Casparem possidenda 
liberauimus, et ab onere prefate pecunie exeniimus et exone-
rauimus, quod vobis clementer significandum duximus.. 

Datum präge 4-ta Martij 1530. 

Élén : „Ad Transylvaniam." — Yégén : „In simili ad Cibinienses 
demptis duobus articulis vltimis." 

„Prudentes et Circumspecti. f. d. 
et relatio, vt de receptis literis suis de X-a." 
(Eredeti fogalmazata a bécsi cs. és kir. titkos levéltárban.) 
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Horvát- és Tótországi gyűlések. 

I 

János király hívei 1529 tavaszán, miként Magyarország-
ban, úgy a két melléktartomány területén ismét hatalomra 
kezdettek emelkedni. Erdőd// Simon zágrábi püspök, Táhy 
János és Bánffy János voltak leginkább e fordulat előidézői. 
Ezek június második felében összegyűjtötték pártjuk tagjait. 
E gyűlésen határozattá lőn, hogy mindnyájan fegyveresen 
táborba szállanak, és azoknak, kik felhívásukra meg nem je-
lennek, mint ellenségeiknek, jószágait elpusztítják. '•) 

II. 

János király pártjának ezen tevékenységével szemben, 
az ellenpárt fejei sem maradtak tétlenségben. János corbá-
viai gróf és tótországi bán 1529. július negyedikére Zágrábba 
hívta meg a Ferdinándhoz ragaszkodó tótországi rendeket. 2)